Scot et Ockham refusent de faire de la transubstantiation l'explication nécessaire et suffisante de la présence du corps du Christ dans l'hostie⁴. Ils ont par conséquent à montrer la

three of the Aristotelian categories, namely quantity, position and place (or rather ubi, i.e. placement or local presence). »

1 Voir à ce sujet J. McCue, « The Doctrine of Transubstantiation from Berengar through Trent : the Point at Issue », *Harvard Theological Review* 61 (1968), p. 385-430; J. Goering, « The Invention of Transubstantiation », *Traditio* 46 (1991), p. 147-170; G. Macy, « The Dogma of Transubstantiation in the Middle Ages », *Journal of Ecclesiastical History* 44 (1953), p. 119-146.

2 Thomas d'Aquin, SCG 63 IV, 63 (Opera omnia 15, p. 200): « Prima igitur occurrit consideratio, per quem modum verum Christi corpus esse sub hoc sacramento incipiat. Impossibile autem est quod hoc fiat per motum localem corporis Christi. Tum quia sequeretur quod in caelo esse desineret quandocumque hoc agitur sacramentum. Tum quia non posset simul hoc sacramentum agi, nisi in uno loco, cum unus motus localis non nisi ad unum terminum finiatur. Tum etiam quia motus localis instantaneus esse non potest, sed tempore indiget. Consecratio autem perficitur in ultimo instanti prolationis verborum. Relinquitur igitur dicendum quod verum corpus Christi esse incipiat in hoc sacramento per hoc quod substantia panis convertitur in substantiam corporis Christi, et substantia vini in substantiam sanguinis eius. »

3 E. Sylla, « Autonomous and Handmaiden Sciences », p. 377.

4 Voir notamment Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 10, q. 1, Opera Omnia 8 (éd. Wadding), p. 498 : « Contra : suppono secundum eos quod transubstantiatio est mutatio substantialis eo modo quo conceditur esse mutatio. Ex

consistance des modalités miraculeuses de la présence du corps du Christ dans l'eucharistie. Cela conduit donc à un élargissement des possibilités théoriques et à une augmentation du champ d'action de la puissance divine¹.

Si l'on n'accepte pas la suffisance de l'explication par la transsubstantiation, il faut expliquer comment un corps peut n'être pas étendu dans l'hostie consacrée alors qu'il y est présent bien qu'il ne soit pas circonscrit par l'hostie. Scot estime pouvoir montrer cette possibilité en distinguant plusieurs propriétés physiques liées ordinairement à la quantité, en l'occurrence la divisibilité, l'extension spatiale, la localisation du corps, c'est-à-dire la présence d'un corps à son lieu ou circonscription passive, et les modalités de cette présence au lieu².

Scot commence par distinguer différents types de divisibilité. Toute divisibilité de la substance matérielle ne provient pas de l'accident de quantité. La quantité n'est cause que de la division de la substance matérielle en parties étendues. Scot distingue ensuite l'extension spatiale de la localisation. Un corps peut être étendu sans avoir de lieu, comme le montre l'exemple d'un corps que Dieu aurait placé en dehors de l'univers³. Scot reprend enfin à Gilles de Rome la distinction entre deux types de rapport que les parties entretiennent avec leur tout. L'ordre des parties dans le tout est expliqué par un accident de la catégorie de quantité (qu'on peut nommer la position comme quantité). L'ordre des parties dans le lieu occupé par le tout est expliqué par la catégorie de position⁴. Cet ordre est nommé par Duns

hoc sequitur quod habet pro per se termino ad quem substantiam. Per nullam autem mutationem habetur per se illud quod est posterius suo per se termino, sed solum per illam mutationem habetur per se terminus. Sed huiusmodi praesentia est posterius simpliciter substantia corporis Christi, quae substantia terminat, manifestum est [...] Igitur praesentia corporis Christi non habetur per se per illam mutationem quae est conversio vel transsubstantiatio, sed solum substantia corporis Christi, quae non est sua praesentia. Secundo sic : Deus potest facere corpus suum praesens cum pane, manente substantia panis ; et tunc non erit per aliquam mutationem quae sit ad substantiam ut per se terminum, et tamen per istam acquireretur praesentia eiusdem rationis cum illa quae tunc habetur ; ergo oportet quod per mutationem eiusdem rationis ; ergo per aliam fieret quam per mutationem substantialem. » Voir le commentaire de M. McCord Adams, *Some Later Medieval Theories of the Eucharist*, p. 11-177.

1 TCC 7, OTh X, p. 104 : « Ex quo patet quod per divinam potentiam, qua ratione duae partes corporis Christi possunt eidem loco coexistere, pari ratione poterunt omnes partes corporis Christi simul eidem coexistere. Ex isto autem et priori sequitur intentum principale. Nam si non est impossibile Deo, qui plus potest facere quam nos intelligere, facere quod omnes partes corporis Christi eidem corporeo coexistant, nec est sibi impossibile eandem substantiam ponere totam in toto et totam in qualibet parte, sicut patet de anima et angelo, sequitur manifeste quod non est impossibile Deo quod tota substantia corporis Christi coexistat toti hostiae et cuilibet parti eius ; quod est propositum principale. »